
1987 No.122 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN 

ARUBA 

BESLUIT van 25 juli 1987 (Stb. 458), ter bekendmaking van de tekst 

van de herziene Grondwet. 

Uitgegeven, 15 december 1987 

De minister van Justitie en 

Volksgezondheid, 

E.J. Vos 



Pdgina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

BESLUIT van 23 november 1987 tot afkondiging in het Afkondigingsblad 

van het Besluit van 25 juli 1987 (Stb. 458), ter bekendmaking van de 

tekst van de herziene Grondwet. 

. IN NAAM DER KONINGIN! 

DE GOUVERNEUR van Aruba, 

Vanwege de Koningin de last ontvangen hebbende tot afkondiging 

van onderstaand besluit. 

Besluit van 25 juli 1987 (Stb. 458), ter bekendmaking van de tekst 

van de herziene Grondwet. 

Heeft de opneming daarvan in het Afkondigingsblad bevolen. 

Gedaan to Oranjestad, 23 november 1987 

F.B. Tromp 



Pagina 3 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 

Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, mede 

namens Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Za-

ken, van 20 juli 1987, nr. CW87/U1006, Stafafdeling Constitutionele 

Zaken en Wetgevingsaangelegenheden; 

Gelet op artikel 141 van de Grondwet; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

De tekst van de herziene Grondwet bekend to maken door pleat-

sing van dit besluit met deze tekst in het Staatsblad, het Publica-

tieblad van de Nederlandse Antillen en het Afkondigingsblad van Aru-

ba. 

Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Onze Minister voor Ne-

derlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken zijn belast met de uitvoe-
ring van dit besluit, dat in het Staatsblad, het Publicatieblad van 

de Nederlandse Antillen en het Afkondigingsblad van Aruba zal worden 

geplaatst. 

Tavarnelle, 25 juli 1987 

Beatrix 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C.P. van Dijk 

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken, 

J. de Koning 

Uitgegeven de negenentwintigste oktober 1987 

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes 



Pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

GRONDWET 
voor het 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN 

(Tekst, anal!, doze inidt no de laatotelijk bij do Rijkswot van 3 
Juni 1987 (Stb. 271; Publicatiebiad van de Nederlandse Antillen 
55; Afkondigingsbiad van Aruba 55) en de wet van 3 Juni 1987 
(Stb. 270) daarin aangebrachte veranderingen) 

HOOFDSTUK 1 GRONDRECHTEN 

Artikel 1 

Allen die zich in Nederland bevinden, worden in gelijke gevallen gelijk 
behandeld. Discriminatie wegens godsdienst, levensovertuiging, politieke 
gezindheid, res. geslacht of op welke grond dan ook, is niet toegestaan. 

Artikel 2 

1. De wet, regelt wie Nederlander is. 
2. De wet regelt de toelating en de uitzetting van vreemdelingen. 
3. Uitlevering ken stechts geschieden krechtens verdrag. Vardar° 

voorschriften omtrent uitlevering worden bij de wet gegeven. 
4. leder heeft het recht het land to verlaten, behoudens in de gevallen, 

bij de wet bepaald. 

Artikel 3 

Alle Nederlanders zijn op gelijke voet in openbare dienst benoembaar. 

Artikel 4 

Were Nederlander heeft gelijkelijk recht de laden van algemeen 
vertegenwoordigende organen to verkiezen alsmede tot lid van daze 
organen to worden verkozen, behoudens bij de wet gestelde beperkingen 
en uitzonderingen. 

Artikel 5 

leder heeft het recht verzoeken schriftelijk bij hat bevoegd gezag in te 
dienen. 

Artikel 8 

1. leder heeft het recht zijn godsdienst of levensovertuiging, individuael 
of in gemeenschap met anderen, vrij to belijden, behoudens leders 
verantwoordelijkheld volgens de wet. 

2. De wet ken ter zake van de uitoefening van dit recht buiten gebouwen 
an besloten pleatsen regels stellen ter bescherming van de gezondheid, 
in het belang van het verkeer en ter bestrijding of voorkoming van 
wanordelijkheden. 

Artikel 7 

1. Niemand heeft voorafgaand verlof nodig om door de drukpers 
gedachten of gevoelens te openbaren, behoudens ieders verantwoorde-
Iijkheid volgens de wet. 



Pagina 5 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. De wet stelt regels omtrent radio en tefevisie. Er is geen voorafgaand 
toezicht op de inhoud van een radio- of televisieuitzending. 

3. Voor het openbaren van gedachten of gevoelens door andere dan in 
de voorgaande laden genoemde middelen heeft niemand voorafgaand 
verlof nodig wegens de inhoud daarvan, behoudens ieders verantwoorde-
lijkheid volgens de wet. De wet kan het geven van vertoningen toegankelijk 
voor personen jonger den zestien jaar regeien ter bescherrning van de 
goede zeden. 

4. De voorgaande laden zijn niet van toepassing op het maken van 
handelsreclame. 

Artikel 8 

Het recht tot vereniging wordt erkend. Bij de wet kan dit recht warden 
beperkt in het belang van de openbare orde. 

Artikel 9 

1. Het recht tot vergadering an betoging wordt erkend, behoudens 
ieders verantwoordelijkheid volgens de wet. 

2. De wet kan regels stellen ter bescherming van de gezondheid, in het 
belong van het verkeer en ter bestrijding of voorkoming van wanordelijk-
heden. 

Artikel 10 

1. leder heeft, behoudens bij of krachtens de wet to stollen beperkingen, 
recht op eerbiediging van zijn persoonlijke levenssfeer. 

2. De wet stelt rage's ter bescherming van de persoonlijke levenssfeer 
in verband met het vastleggen en verstrekken van persoonsgegevens. 

3. De wet stelt regels inzake de aanspraken van personen op kennisne-
ming van over hen vastgelegde gegevens en van het gebruik dat daarvan 
wordt gemaakt, aismede op verbetering van zodanige gegevens. 

Artikel 11 

leder heeft, behoudens bij of krachtens de wet to stellen beperkingen, 
recht op onaantastbaarheid van zijn lichaam. 

Artikel 12 

1. Hot binnentreden in eon woning tegen de wil van de bewoner is 
alIeen geoorloofd in de gevallen bij of krachtens de wet bepaald, door 
hen die daartoe bij of krachtens de wet zijn aangewezen. 

2. Voor het binnentreden overeenkomstig het voorgaande lid zijn 
voorafgaande legitimatie en mededeling van het doel van het binnentreden 
vereist, behoudens bij de wet gestelde uitzonderingen. Aan de bewoner 
wordt eon schriftelijk verslag van het binnentreden verstrekt. 

Artikel 13 

1. Het briefgeheim is onschendbaar, behalve, in de gevallen bij de wet 
bepaald, op last van de rechter. 

2. Het telefoon- on telegraafgeheim is onschendbaar, behalve, in de 
gevallen bij de wet bepaald, door of met machtiging van hen die daartoe 
bij de wet zijn aangewezen. 

Artikel 14 

1. Onteigening ken &leen geschieden in het algerneen belang en tegen 
vooraf verzekerde schade1dossteliing, een en ander near bij of krachtens 
de wet to stellen voorschriften. 



Pagina 6 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. De schadeloosstelling behoeft niet vooraf verzekerd to zijn, wanneer 
in geval van nood onverwijid onteigening geboden is. 

3. In de gevallen bij of krachtens de wet bepaald bestaat recht op 
schadeloosstelling of tegemoetkoming in de schade, indien in het 
aigemeen belang eigendom door het bevoegd gezag wordt vernietigd of 
onbruikbaar gemaakt of de uitoefening van het eigendomsrecht wordt 
beperkt. 

Artikel 15 

1. 'Suiten de gevallen bij of krachtens de wet bepaald mag niemand 
zijn vrijheid worden ontnomen. 

2. Hij aan wie enders dan op rechterlijk bevel zijn vrijheid is ontnomen, 
ken aan de rechter zijn invrijheidstelling verzoeken. Hij wordt in dat geval 
door de rechter gehoord binnen een bij de wet to bepalen termijn. De 
rechter gelast de onmiddellijka invrijheidstelling, indien hij de vrijheidsont-
neming onrechtmatig oordeelt. 

3. De berechting van hem aan wie met het oog daarop zijn vrijheid is 
ontnomen, vindt binnen een redelijke termijn pleats. 

4. Hij aan wie rechtrnatig zijn vrijheid is ontnomen, ken worden beperkt 
in de uitoefening van grondrechten voor zover daze zich niet met de 
vrijheidsontneming verdraagt. 

Artikel 16 

Geen felt is strafbaar dan uit kracht van een daaraan voorafgegane wet-
tetijke strafbepaling. 

Artikel 17 

Niemand ken tegen zijn wil warden afgehouden van de rechter die de 
wet hem toekent. 

Artikel 18 

1. leder kan zich in rechte an in administratief beroep doen bijstaan. 
2. De wet stelt regels omtrent het verlenen van rechtsbijstand aan 

minder draagkrachtigen. 

Artikel 19 

1. Bevordering van voldoende werkgelegenheid is voorwerp van zorg 
der overheid. 

2. De wet stelt regels omtrent de rechtspositie van hen die arbeid 
verrichten en omtrent hun bescherming daarbij, alsmede omtrent 
medezeggenschap. 

3. Het recht van iedere Nederiander op vrije keuze van arbeid wordt 
erkend, behoudens de beperkingen bij of krachtens de wet gesteld. 

Artikel 20 

1. De bestaanszekerheid der bevolking en spreiding van welvaart zijn 
voorwerp van zorg der overheid. 

2. De wet stelt regels omtrent de aanspraken op social° zekerheid. 
3. Nederianders hier to lande, die niet in het bestaan kunnen voorzien, 

hebben een bij de wet to regelen recht op bijstand van overheidswege. 

Artikel 21 

De zorg van de overheid is gericht op de bewoonbaarheid van het land 
en de bescherming en verbetering van het leefmilieu. 



Pagina 7 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 22 

1. De overheid treft maatregelen ter bevordering van de volksgezond-
heid. 

2. Bevordering van voldoende woongelegenheid is voorwerp van zorg 
der overheid. 

3. Zij schept voorwaarden voor rnaatschappelijke en culturele ontplooi-
ing en voor vrijetijdsbesteding. 

Artikel 23 

1. Het onderwijs is een voorwerp van de aanhoudende zorg der 
regering. 

2. Het geven van onderwijs is vrij, behoudens het toezicht van de 
overheid en, voor wat bij de wet aangewezen vormen van onderwijs 
betreft, het onderzoek naar de bekwaarnheid en de zedelijkheid van hen 
die onderwijs geven, eon en ander bij de wet to regelen. 

3. Het openbaar onderwijs wordt, met eerbiediging van ieders gods-
dienst of levensovertuiging, bij de wet geregeld. 

4. In elke gemeente wordt van overheidswege voldoend openbaar 
algemeen vormend lager onderwijs gegeven in eon genoegzaarn aantal 
scholen. Volgens bij de wet to stollen regels kan afwijking van deze 
bepaling worden toegelaten, mits tot het ontvangen van zodanig onderwijs 
gelegenheid wordt gegeven. 

5. De eisen van deugdelijkheid, aan het geheel of ten dele uit de 
openbare kas to bekostigen onderwijs to stellen, worden bij de wet 
geregeld, met inachtneming, voor zover het bijzonder onderwijs betreft, 
van de vrijheid van richting. 

6. Doze eisen warden voor het algemeen vormend lager onderwijs 
zodanig geregeld, dat de deugdelijkheid van het geheel uit de openbare 
kas bekostigd bijzonder onderwijs en van het openbaar onderwijs even 
afdoende wordt gewaarborgd. Bij die regeling wordt met name de 
vrijheid van het bijzonder onderwijs betreffende de keuze der leermiddelen 
en de aanstelting der onderwijzers gederbiedigd. 

7. Het bijzonder algemeen vormend lager onderwijs, dat aan de bij de 
wet to straiten voorwaarden voldoet, wordt near dezelfde maatstaf als het 
openbaar onderwijs uit de openbare kas bekostigd. De wet stalt de 
voorwaarden vast, waarop voor het bijzonder algemeen vormend middel-
bear en voorbereidend hoger onderwijs bijdragen uit de openbare kas 
worden verleend. 

8. De regering doet jaarlijks van de staat van het onderwijs verslag aan 
de Staten-Generaal. 

HOOFDSTUK 2 REGERING 

1. Koning 

Artikel 24 

Het koningschap wordt erfelijk vervuld door de wettige opvolgers van 
Koning Willem I, Prins van Oranje-Nassau. 

Artikel 25 

Het koningschap gaat bij overlijden van de Koning krachtens erfopvolging 
over op zijn wettige nakomelingen, waarbij het oudste kind voorrang 
heeft, met plaatsvervulling volgens dezelfde regel. Bij gebreke van eisen 
nakomelingen gaat het koningschap op gelijke wijze over op de wettige 
nakomelingen eerst van zijn ouder, dan van zijn grootouder, in de Iijn van 
erfopvolging, voor zover de overladen Koning niet verder bestaand dan in 
de derde graad van bloedverwantschap. 



Pagina 8 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 26 

Het kind, waarvan eon vrouw zwanger is op het ogenblik van het 
overlijden van de Koning, wordt voor de erfopvolging als reeds geboren 
aangemerkt. Komt het dood ter wereld, dan wordt het geacht nooit to 
hebben bestaan. 

Artikel 27 

Afstand van het koningschap leidt tot erfopvolging overeenkomstig de 
regels in de voorgaande artikelen gesteld. Na de afstand geboren 
kinderen en hun nakomelingen zijn van de erfopvolging uitgesioten. 

Artikel 26 

1. De Koning, een huwelijk aangaande buiten bij de wet verleende 
toestemming, duet daardoor afstand van het koningschap. 

2. Gaat iemand die het koningschap van de Koning kan beerven een 
zodanig huwelijk aan, dan is hij met de uit dit huwelijk geboren kinderen 
an hun nakometingen van de erfopvolging uitgesioten. 

3. De Staten-Generaal beraadslagen en besluiten ter zake van eon 
voorstel van wet, strekkende tot het verlenen van toestemming, in 
verenigde vergadering. 

Artikel 29 

1. Wanneer uitzonderlijke ornstandigheden daartoe nopen, kunnen bij 
een wet eon of moor personen van de erfopvolging worden uitgesioten. 

2. Het voorstel daartoe wordt door of vanwege de Koning ingediend. 
De Staten-Generaal beraadslagen en besluiten ter zake in verenigde 
vergadering. Zij kunnen het voorstel &leen aannemen met ten minste 
twee derden van het aantal uitgebrachte stemmen. 

Artikel 30 

1. Wanneer vooruitzicht bestaat dat eon opvolger zal ontbreken, kan 
daze worden benoemd bij een wet. Het voorstel wordt door of vanwege 
de Koning ingediend. Na de indiening van het voorstel worden de kamers 
ontbonden. De nieuwe kamers beraadslagen en besluiten ter zake in 
verenigde vergadering. Zij kunnen het voorstel often aennemen met ten 
minste twee derden van het aantal uitgebrachte stemmen. 

2. Indian bij overlijden van de Koning of bij afstand van het koningschap 
een opvolger ontbreekt, worden de kamers ontbonden. De nieuwe 
kamers komen binnen vier maanden na het overlijden of de afstand in 
verenigde vergadering bijeen ten einde to besluiten omtrent de benoeming 
van eon Koning. Zij kunnen eon opvolger &leen benoemen met ten minste 
twee derden van het aantal uitgebrachte stemmen. 

Artikel 31 

1. Eon benoemde Koning kan krachtens erfopvolging alieen worden 
opgevoigd door zijn wettige nakomelingen. 

2. De bepalingen omtrent de erfopvolging en het °erste lid van dit 
artikel zijn van overeenkomstige toepassing op eon benoemde opvolger, 
zolang daze nog goon Koning is. 

Artikel 32 

Nadat de Koning de uitoefening van het koninklijk gezag heeft aange- 
vangen, wordt 	zodra mogelijk beadigd en ingehuidigd in de hoofdstad 
Amsterdam in een openbare verenigde vergadering van de Staten-Gene-
real. Hij zweert of belooft trouw aan de Grondwet en een getrouwe 
vervulling van zijn ambt. De wet stelt nadere regels vast. 



Pagina 9 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artiket 33 

De Koning oefent het koninklijk gezag eerst uit, nadat hij de Ieeftijd van 
achttien jaar heeft bereikt. 

Artiket 34 

De wet regelt de voogdij over de minderjarige Koning. De Staten-Gene-
real beraadslagen en besluiten ter zake in verenigde vergadering. 

Artikel 35 

1. Wanneer de ministerraad van oordeel is dat de Koning buiten staat 
is het koninklijk gezag uit to oefenen, bericht hij dit ander overlegging van 
het daartoe gevraagde advies van de Read van State aan de Staten-Ge-
neraal, die daarop in verenigde vergadering bijeenkomen. 

2. Delen de Staten-Generaal dit oordeel, dart verklaren zij dat de 
Koning buiten staat is het koninklijk gezag uit to oefenen. Doze verklaring 
wordt bekend gemaakt op last van de voorzitter der vergadering en treedt 
terstond in working. 

3. Zodra de Koning wear in staat is het koninklijk gezag uit to oefenen, 
wordt dit bij de wet verklaard. De Staten-Generaal beraadslagen en 
besluiten ter zake in verenigde vergadering. Terstond na de bekendmaking 
van doze wet hervat de Koning de uitoefening van het koninklijk gezag. 

4. De wet regelt zo nodig het toezicht over de persoon van de Koning 
indien hij buiten staat is verklaard het koninklijk gezag uit to oefenen. De 
Staten-Generaal beraadslagen en besluiten ter zake in verenigde verga-
dering. 

Artike136 

De Koning kan de uitoefening van het koninklijk gezag tijdelijk neerleggen 
en die uitoefening hervatten krachtens eon wet, waarvan het voorstel 
door of vanwege hem wordt ingediend. De Staten-Generaal beraadslagen 
en besluiten tar zake in verenigde vergadering. 

Artikel 37 

1. Het koninklijk gezag wordt uitgeoefend door eon regent: 
a, zolang de Koning de leeftijd van achttien jaar niet heeft bereikt; 
b. indien een nog niet geboren kind tot het koningschap geroepen kan 

zijn; 
c. indien de Koning buiten staat is verklaard het koninklijk gezag uit to 

oefenen; 
d. indien de Koning de uitoefening van het koninklijk gezag tijdelijk 

heeft neergelegd; 
a. zolang na het overlijden van de Koning of na diens afstand van het 

koningschap eon opvolger ontbreekt. 
2. De regent wordt benoemd bij de wet. De Staten-Generaal beraads-

lagen en besluiten ter zake in verenigde vergadering. 
3. in de govallen, genoernd in het eerste lid onder con d, is de nakomeling 

van de Koning die zijn vermoedelijke opvoiger is, van rechtswege regent 
indien hij de ieeftijd van achttien jaar heeft bereikt. 

4. De regent zweert of betooft trouw aan de Grondwet en eon getrouwe 
vervulling van zijn ambt, in eon verenigde vergadering van de Staten-
Generaal. De wet geeft nadere regels omtrent het regentschap en kan 
voorzien in de opvolging en de vervanging daarin. De Staten-Generaal 
beraadslagen an besluiten ter zake in verenigde vergadering. 

5. Op de regent zijn de artikelen 35 en 36 van overeenkomstige 
toepassing. 



Pagina 10 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 38 

Zotang niet in de uitoefening van het koninklijk gezag is voorzien, wordt 
dit uitgeoefend door de Read van State. 

Artikel 39 

De wet regelt, wie lid is van het koninklijk huis. 

Artikel 40 

1. De Koning ontvangt jaarlijks ten lasts van het Rijk uitkeringen naar 
regels bij de.wet to stellen. Deze wet bepaalt aan welke andere leden van 
het koninklijk huis uitkeringen ten lasts van het Rijk worden toegekend en 
regelt daze uitkeringen. 

2. De door hen ontvangen uitkeringen ten lasts van het Rijk, alsrnede 
de vermogensbestanddelen walks dienstbaar zijn aan de uitoefening van 
hun functie, zijn vrij van persoonlijke belastingen. Voorts is hetgeen de 
Koning of zijn vermoedelijke opvolger krachtens art recta of door schenking 
verkrijgt van eon lid van hat koninklijk huis vrij van de rechten van 
successie, ovargang en schenking. Verdere vrijdom van belasting kan bij 
de wet worden verleend. 

3. De kamers der Staten-Generaal kunnen voorstellen van in de vorige 
laden bedoelde wetten sneer' aannernen met ten minste twee derden van 
het aantal uitgebrachte stemmen. 

Artikel 41 

De Koning richt, met inachtneming van het openbaar belang, zijn Huis 
in. 

2. Koning en ministers 

Artikel 42 

1. De regering wordt gevormd door de Koning en de ministers. 
2. De Koning is onschendbaar; de ministers zijn verantwoordelijk. 

Artikel 43 

De minister-president en de overige ministers worden bij koninklijk 
besluit benoemd en ontslagen. 

Artikel 44 

1. Bij koninklijk besluit worden ministeries ingesteld. Zij staan onder 
leiding van een minister. .  

2. Ook kunnen ministers worden benoemd die niet belast zijn met de 
leiding van een ministerie. 

Artikel 45 

1. De ministers vormen to zamen de ministerraad. 
2. De minister-president is voorzitter van de ministerraad. 
3. De ministerraad beraadslaagt en besluit over het aigemeen rege-

ringsbeleid en bevordert de eenheid van dat beleid. 

Artikel 46 

1. Bij koninklijk besluit kunnen staatssecretarissen warden benoemd en 
ontslagen. 



Pagina 11 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. Een staatssecretaris treedt in de gevallen waarin de minister het 
nodig acht on met inachtneming van diens aanwijzingen, in zijn pleats als 
minister op. De staatssecretaris is uit dien hoof de verantwoordelijk, 
onverminderd de verantwoordelijkheid van de minister. 

Artikel 47 

Alle wetten en koninklijke besluiten worden door de Koning en door 
eon of meer ministers of staatssecretarissen ondertekend. 

Artikel 48 

Het koninklijk besluit waarbij de minister-president wordt benoemd, 
wordt mode door hem ondertekend. De koninklijke besluiten waarbij de 
overige ministers en de staatssecretarissen worden benoemd of ontslagen, 
warden mede door de minister-president ondertekend. 

Artikel 49 

Op de wijze bij de wet voorgeschreven leggen de ministers en de 
staatssecretarissen bij de aanvaarding van hun ambt ten overstaan van de 
Koning een eed, dan wel verklaring en belofte, van zuivering of en zweren 
of beloven zij trouw aan de Grondwet en een getrouwe vervulling van bun 
ambt. 

HOOFDSTUK 3 STATEN-GENERAAL 

§ 1. Inrichting en samenstelling 

Artikel 50 

De Staten-Generaal vertegenwoordigen het gehele Nederlandse yolk. 

Artikel SI 

1. De Staten-Generaal bestaan uit de Tweede Kamer en de Eerste 
Kamer. 

2. De Tweede Kamer bestaat uit honderdvijftig leden. 
3. De Eerste Kamer bestaat uit vijfenzeventig leden. 
4. Bij een verenigde vergadering worden de kamers als een beschouwd. 

Artikel 52 

1. De zittingsduur van beide kamers is vier jaren. 
2. Indien voor de provincials Staten bij de wet een andere zittingsduur 

dan vier jaren wordt vastgesteld, wordt daarbij de zittingsduur van de 
Eerste. Kamer in overeenkomstige zin gewijzigd. 

Artikel 53 

1. De laden van beide ..kamers worden gekozen op de grondslag van 
evenredige vertegenwoordiging binnen door de wet to stellen grenzen. 

2. De verkiezingen worden gehouden bij geheime stemming. 

Artikel 54 

1. De leden van de Tweede Kamer warden rechtstreeks gekozen door 
de Nederlanders die de leeftijd van achttien jaar hebben bereikt, behoudens 
bij de wet to bepalen uitzonderingen ten aanzien van Nederlanders die 
geen ingezetenen zijn. 



Pagina 12 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. Van het kiesrecht is uitgesloten: 
a. hij die wegens het begaan van een daartoe bij de wet aangewezen 

delict bij onherroepelijke rechterlijke uitspraak is veroordeeld tot een 
vrijheidsstraf van ten minste een jaar en hierbij tevens is ontzet van het 
kiesrecht; 

b. hij die krachtens onherroepelijke rechterlijke uitspraak wegens een 
Geestelijke stoornis onbekwaam is rechtshandelingen to verrichten. 

Artikel 55 

De laden van de Eerste Kamer worden gekozen door de laden van 
provinciale Staten. De verkiezing wordt, behoudens in geval van ontbinding 
der kamer, gehouden binnen drie maanden na de verkiezing van de laden 
van provinciale staten. 

Artikel 56 

Om lid van de Staten-Generaal to kunnen zijn is vereist dat men 
Naderlender is, de leeftijd van achttien jaar heeft bereikt en niet is 
uitgesloten van het kiesrecht. 

Artikel 57 

1. Niemand ken lid van beide kamers zijn. 
2. Len lid van de Staten-Generaal kan niet tevens zijn minister, 

staatssecretaris, lid van de Raad van State, lid van de Algemene lieken-
kamer of lid van of procureur-generaal of advocaat-generaal bij de Hoge 
Raad. 

3. Niettemin kan een minister of staatssecretaris, die zijn ambt ter 
beschikking heeft gesteld, dit ambt verenigen met het lidmaatschap van 
de Staten-Generaal, totdat orntrent die beschikbaarstelling is beslist. 

4. De wet kan ten aanzien van andere openbare betrekkingen bepalen 
dat zij niet gelijktijdig met het lidmaatschap van de Staten-Generaal of 
van een der kamers kunnen worden uitgeoefend. 

Artikel 58 

Elke kamer onderzoekt de geloofsbrieven van haar nieuwbenoamde 
laden en beslist met inachtneming van bij de wet to stelien regels de 
geschillen welke met betrekking tot de geloofsbrieven of de verkiezing 
zeif rijzen. 

Artikel 59 

Alias, wat verder het kiesrecht en de verkiezingen betreft, wordt bij de 
wet geregeld. 

Artikel 60 

Op de wijze bij de wet voorgeschreven leggen de laden van de kamers 
bij de aanvaarding van hun ambt in de vergadering een_eed, clan wel 
verklaring en belofte, van zuivering of en zweren of beloven zij trouw aan 
de Grondwet on eon getrouwe vervulling van hun ambt. 

Artikel 61 

1. Elk der kamers benoemt uit de laden een voorzitter. 
2. Elk der kamers benoemt eon griffier. Daze en de overige ambtenaren 

van de kamers kunnen niet tevens lid van de Staten-Generaal zijn. 



Pagina 13 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 62 

De voorzitter van de Eerste Kamer heeft de leiding van de verenigde 
vergadering. 

Artikel 63 

Geldelijke voorzieningen ten behoove van leden en gewezen leden van 
de Staten-Generaal en van hun nabestaanden warden bij de wet geregeld. 
De kamers kunnen eon voorstel van wet ter zake alieen aannemen met 
ten minste twee derden van het aantal uitgebrachte stemmen. 

Artikel 64 

1. Elk der kamers kan bij koninklijk besluit worden ontbonden. 
2. Het besluit tot ontbinding houdt tevens de last in tot een nieuwe 

verkiezing voor de ontbonden kamer en tot het samenkomen van de 
nieuw gekozen kamer binnen Brie maanden. 

3. De ontbinding gaat in op de dag waarop de nieuw gekozen kamer 
samenkomt. 

4. De wet stelt de zittingsduur van een na ontbinding optredende 
Tweede Kamer vast; de termijn mag niet !anger zijn dan vijf jaren. De 
zittingsduur van een na ontbinding optredende Eerste Kamer eindigt op 
het tijdstip waarop de zittingsduur van de ontbonden kamer zou zijn 
gedindigd. 

§ 2. Workwi fie 

Artikel 65 

Jaarlijks op de derde dinsdag van september of op eon bij de wet to 
bepalen eerder tijdstip wordt door of namens de Koning in eon verenigde 
vergadering van de Staten-Generaal een uiteenzetting van het door de 
regering to voeren beleid gegeven. 

Artikel 66 

1. De vergaderingen van de Staten-Generaal zijn openbaar. 
2. De deuren warden gesloten, wanneer eon tiende deal van het aantal 

aanwezige leden het vordort of de voorzitter het nodig oordeelt. 
3. Door de kamer, onderscheidenlijk de kamers in verenigde vergadering, 

wordt vervolgens beslist of met gesioten deuren zal warden beraadslaagd 
en besloten. 

Artikel 67 

1. De kamers mogen elk afzonderlijk en in verenigde vergadering 
alleen beraadslagen of besluiten, indien meer dan de helft van het aantal 
zitting hebbende leden ter vergadering aanwezig is. 

2. Besluiten worden genomen bij meerderheid van stemmen. 
3. De laden stemmen zonder last. _ 
4. Over zaken wordt mondeling 	bij hoofdelijke oproeping gestemd, 

wanneer eon lid dit verlangt. 

Artikel 68 

De ministers en de staatssecretarissen geven de kamers elk afzonderlijk 
en in verenigde vergadering mondeling of schriftelijk de door een of freer ,  
leden verlangde inlichtingen waarvan het verstrekken niet in strijd is met 
het belang van de staat. 



Pagina 14 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 69 

1. De ministers en de staatssecretarissen hebben toegang tot de 
vergaderingen en kunnen akin de beraadslaging deeinemen. 

2. Zij kunnen door de kamers elk afzonderlijk en in verenigde vergadering 
warden uitgenodigd om ter vergadering aanwezig to zijn. 

3. Zij kunnen zich in de vergaderingen doen bijstean door de personen, 
daartoe door hen aangewezen. 

Artikel 70 

Beide kamers hebben, zowel ieder afzonderlijk als in verenigde verga-
dering, het recht van onderzoek (enquete), to regelen bij de wet. 

Artiket 71 

De laden van de Staten-Generaal, de ministers, de staatssecretarissen 
en enders personen die deeinernen aan de beraadslaging, kunnen niet in 
rechte worden vervolgd of aangesproken voor hetgeen zij in de vergade-
ringen van de Staten-Generaal of van commissies daaruit hebben gezegd 
of aan daze schriftelijk hebben overgelegd. 

Artikel 72 

De kamers stellen elk afizonderlijk en in verenigde vergadering eon 
reglement van orde vast. 

HOOFDSTUK 4 RAAD VAN STATE, ALGEMENE REKENKAMER 
EN VASTE COLLEGES VAN ADVIES 

Artikel 73 

1. De Raad van State of een afdeling van de Read wordt gehoord over 
voorstellen van wet en ontwerpen van eigemene maatregelen van 
bestuur, alsmede over voorstellen tot goedkeuring van verdragen door de 
Staten-Generaal. In bij de wet to bepalen gevallen kan het horen achter-
wage blijven. 

2. De Read of een afdeling van de Raad is belast met het onderzoek 
van de geschillen van bestuur die bij koninklijk besluit worden beslist en 
draagt de uitspraak voor. 

3. De wet kan aan de Read of een afdeling van de Road de uitspraak in 
geschillen van bestuur opdragen. 

Artikef 74 

1. De. Koning is voorzitter van de Read van State. De vermoedelijke 
opvolger van de Koning heeft na het bereiken van de leeftijd van achttien 
jaar van rechtswege zitting in de Raad. Bij of krachtens de wet kan aan 
andere laden van het koninklijk huis zitting in de Raad worden verleend. 

2. De laden van de Raad worden bij koninklijk besluit voor het leven 
benoemd. 

3. Op eigen verzoek on wegens het bereiken van een bij de wet to 
bepalen leeftijd worden zij ontslagen. 

4. In de gevallen bij de wet aangewezen kunnen zij door de Raad 
worden geschorst of ontslagen. 

5. De wet regelt overigens hun rechtspositie. 

Artiket 75 

1. De wet regelt de inrichting, samenstelling on bevoegdheid van de 
Read van State. 



Pagina 15 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. Bij de wet kunnen aan de Raad of een afdeling van de Raad ook ,  
andere taken warden opgedragen. 

Artikel 76 

De Algemene Rekenkamer is belast met het onderzoek van de ontvang-
sten en uitgaven van het Rijk. 

Artikel 77 

1. De laden van de Algemene Rekenkamer warden bij koninklijk besluit 
voor het leven benoemd uit een voordracht van drie personen, opgemaakt 
door de Tweede Kamer der Staten-Generaal. 

2. Op eigen verzoek en wegens het bereiken van earl bij de wet to 
bepalen leeftild worden zij ontslagen. 

3. In de gevallen bij de wet aangewezen kunnen zij door de Hoge Raad 
warden geschorst of ontslagen. 

4. De wet regelt overigens hun rechtspositie. 

Artikel 78 

1. De wet regelt de inrichting, samenstelling en bevoegdheid van de 
Algemene Rekenkamer. 

2. Bij de wet kunnen aan de Algemene Rekenkamer ook andere taken 
worden opgedragen. 

Artikel 79 

1. Vaste colleges van advies in zaken van wetgeving en bestuur van het 
Rijk worden ingesteld bij of krachtens de wet. 

2. De wet regelt de inrichting, samenstelling en bevoegdheid van doze 
colleges. 

3. Bij of krachtens de wet kunnen aan deze colleges ook andere dan 
adviserende taken worden opgedragen. 

Artikel 80 

1. De adviezen van de in dit hoofdstuk bedoelde colleges warden 
openbaar gemaakt volgens regels bij de wet to stollen. 

2. Adviezen, uitgebracht ter zake van voorstellen van wet die door of 
vanwege de Koning worden ingediend, warden, behoudens bij de wet to 
bepalen uitzonderingen, aan de Staten-Generaal overgelegd. 

HOOFDSTUK 5 WETGEVING EN BESTUUFt 

§ 1. Wetten en andere voorschriften 

Artikel 81 

De vaststelling van wetten geschiedt door de regering en de Staten-
Generaal gezamenlijk. 

Artikel 82 

1, Voorstellen van wet kunnen warden ingediend door of vanwege de 
Koning en door de Tweede Kamer der Staten-Generaal. 

2. Voorstellen van wet waarvoor behandeling door de Staten-Generaal 
in verenigde vergadering is voorgeschreven, kunnen worden ingediend 
door of vanwege de Koning en, voor zover de betreffende artikelen van 
hoofdstuk 2 dit toelaten, door de verenigde vergadering. 



Pagina 16 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

3. Voorsteilen van wet, in te dienen door de Tweeds Kamer onder-
scheidenlijk de verenigde vergadering, worden bij haar door een of meer 
ieden aanhangig gemaakt. 

Artikel 83 

Voorstellen van wet, ingediend door of vanwege de Koning, worden 
gezonden aan de Tweeds Kamer of. indien daarvoor behandeling door de 
Staten-Generaal in verenigde vergadering is voorgeschreven, aan daze 
vergadering. 

Artikel 84 

1. Zolang een voorstel van wet, ingediend door of vanwege de Koning, 
niet door de Tweede Kamer onderscheidenlijk de verenigde vergadering 
is aangenomen, kan het door hear, op voorstel van een of meer laden, en 
vanwege de regering warden gewijzigd. 

2. Zolang de Tweede Kamer onderscheidenlijk de verenigde vergadering 
eon door hear in to dienen voorstel van wet niet heeft aangenomen, kan 
het door hear, op voorstel van eon of meer laden, on door het lid of de 
laden door wie het aanhangig is gemaakt, worden gewijzigd. 

Artikel 85 

Zodra de Tweeds Kamer een voorstel van wet heeft aangenomen of tot 
indiening van een voorstel heeft besloten, zendt zij het aan de Eerste 
Kamer, die het voorstel overweegt zoals het door de Tweed° Kamer aan 
hear is gezonden. De Tweede Kamer kan eon of meer van hear laden 
opdragen eon door haar ingediend voorstel in de Eerste Kamer to 
verdedigen. 

Araks! 86 

1. Zolang eon voorstel van wet niet door de Staten-Generaal is 
aangenomen, kan het door of vanwege de indiener warden ingetrokken. 

2. Zolang de Tweede Kamer onderscheidenlijk de verenigde vergadering 
een door hear in te dienen voorstel van wet niet heeft aangenomen, kan 
het door het lid of de leden door wie het aanhangig is gemaakt, worden 
ingetrokken. 

Artikel 87 

1. Een voorstel wordt wet, zodra het door de Staten-Generaal is 
aangenomen an door de Koning is bekrachtigd. 

2. De Koning an de Staten-Generaal geven elkaar kennis van hun 
besluit omtrent enig voorstel van wet. 

Artikel 88 

De wet regelt de bekendmaking en de inwerkingtreding van de wetten. 
Zij treden niet in working voordat zij zijn bekendgemaakt. 

Artikel 89 

1. Algemene maatregelen van bestuur worden bij koninklijk besluit 
vastgesteld. 

2. Voorschriften, door straffen to handhaven, warden daarin alleen 
gegeven krachtens de wet. De wet bepaalt de op to leggen straffen. 

3. De wet regelt de bekendmaking en de inwerkingtreding van de 
aigemene maatregelen van bestuur. Zij treden fiat in working voordat zij 
zijn bekendgemaakt. 

4. Net tweeds en derde lid zijn van overeenkornstige toepassing op 
enders vanwege het Rijk vastgesteide algemeen verbindende voorschriften. 



Pagina 17 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. Overige bepalingen 

Artikel 90 

De regering bevordert de ontwikkeling van de internationale rechtsorde. 

Artikel 91 

1. Het Koninkrijk wordt niet aan verdragen gebonden en doze warden 
niet opgezegd zonder voorafgaande goedkeuring van de Staten-Genera.' 
De wet bepaalt de gevallen waarin geen goedkeuring is vereist. 

2. De wet bepaalt de wijze waarop de goedkeuring wordt verleend en 
kan voorzien in stilzwijgende goedkeuring. 

3. Indien eon verdrag bepalingen bevat welke afwijken van deGrondwet 
dan we! tot zodanig afwijken noodzaken, kunnen de kamers de goedkeuring 
alleen verlenen met ten minste twee derden van het aantal uitgebrachte 
stemmen. 

Artikel 92 

Met inachtneming, zo nodig, van het bepaalde in artikel 91, derde lid, 
kunnen bij of krachtens verdrag aan volkenrechtelijke organisaties 
bevoegdheden tot wetgeving, bestuur en rechtspraak worden opgedragen. 

Artikel 93 

Bepalingen van verdragen en van besluiten van volkenrechtelijke 
organisaties, die near hear inhoud eon ieder kunnen verbinden, hebben 
verbindende kracht nadat zij zijn bekendgemaakt. 

Artikel 94 

Binnen het Koninkrijk geldende wettelijke voorschriften vinden goon 
toepassing, indien daze toepassing niet verenigbaar is met eon ieder 
verbindende bepalingen van verdragen en van besluiten van volkenrech-
telijke organisaties. 

Artikel 95 

De wet geeft regels omtrent de bekendmaking van verdragen en 
besluiten van volkenrechtelijke organisaties. 

Artikel 96 

1. Het Koninkrijk wordt niet in oorlog verkiaard dan na voorafgaande 
toestemming van de Staten-Generaal. 

2. De toestemming is niet vereist, wanneer het ovedeg met de Staten-
Generaal ten gevolge van eon feitelijk bestaande oorlogstoestand niet 
mogelijk is gebleken. 

3. De Staten-Generaal beraadslagen en besluiten ter zake in verenigde 
vergadering. 

4. Het bepaalde in het eerste en het derde lid is van overeenkornstige 
toepassing voor eon verklaring dat eon oorlog beiiindigd is. 

Artikel 97 

1. Alla Nederlanders daartoe in staat, zijn verpiicht mode to werken tot 
handhaving van de onafhankelijkheid van het Rijk en tot verdediging van 
zijn grondgebied. 

2. Oak aan ingezetenen die geen Nederlanders zijn, kan die plicht 
worden opgelegd. 



Pagina 18 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 98 

1. Tot bescherming der belangen van de staat is er eon krijgsmacht, 
bestaande uit vrijwillig dienenden en uit dienstplichtigen. 

2. De regering heeft het oppergezag over de krijgsmacht. 
3. De wet regelt de verplichte krijgsdienst. Zij regelt ook de verplichtin-

gen die aan hen, die niet tot de krijgsmacht behoren, ten aanzien van 
's lands verdediging opgelegd kunnen worden. 

Artikel 99 

Bij de wet worden de voorwaarden genoemd, waarop wegens ernstige 
gewetensbezwaren vrijstelling van de krijgsdienst wordt verleend. 

Artikel 100 

Vreemde troepen worden niet dan krachtens eon wet in dienst genomen. 

Artikel 101 

Wanneer in geval van oorlog, oorlogsgevaar of andere buitengewone 
omstandigheden de dienstplichtigen die niet in warkelijka dienst zijn, bij 
koninklijk besluit geheel of ten dole buitengewoon onder de wapenen 
worden sampan, wordt onverwijid een voorstet van wet aan de Staten-
Generaal gadaan, om het onder de wapenen blijven der dienstplichtigen 
zoveel nodig to bepalen. 

Artikel 102 

1. Al de kosten voor de lagers van het Rijk worden uit 's Rijks kas 
voldaan. 

2. De inkwartieringen an het onderhoud van het krijgsvolk, de transpor-
ten en leverantion van walks aard ook voor de lagers of verdedigingswerken 
van het Rijk gevorderd, kunnen niet dan volgens algemene regels bij de 
wet to stollen on tegen schadeloosstelling ten taste van een of meer 
inwoners of gemeenten worden gebracht. 

3. De uitzonderingen op die algemene regels voor het gavel van 
oorlog, oorlogsgevaar of andere buitengewone omstandigheden warden 
bij de wet vastgesteld. 

Artikel 103 

1. De wet bepaalt in walks gevallen ter handhaving van de uit- of 
inwendige veitigheid bij koninklijk besluit een door de wet ats zodanig aan 
to wijzen uitzonderingstoestand kan worden afgekondigd; zij regelt de 
gevolgen. 

2. Daarbij kan worden afgeweken van de grondwetsbepalingen inzake 
de bevoegdheden van de besturen van provincies, gemeenten en water-
schappen, van de grondrechten geregeld in de artikelen 6, voor zover dit 
de uitoefening buiten gebouwen en bestoten plaatsen van het in dit 
artikel omschreven recht betreft, 7, 8, 9, 12,_tweede lid, en 13, alsmede -
van artikel 113, eerste on derde lid. 

3. Terstond na de afkondiging van een uitzonderingstoestand en 
voorts, zoiang doze Wet bij koninklijk besluit is opgeheven, telkens 
wanneer zij zullts nodig oordelen beslissen de Staten-Generaal omtrent 
het voortduren daarvan; zij beraadslagen en besluiten ter zake in verenigde 
vergadering. 

Artikel 104 

Belastingen van het Rijk worden geheven uit kracht van een wet. 
Anders heffingen van het Rijk worden bij de wet geregeld. 



Pagina 19 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 105 

1. De begroting van de ontvangsten en de uitgaven van het Rijk wordt 
bij de wet vastgesteid. 

2. Jaarlijks worden voorstellen van algemene begrotingswetten door of 
vanwege de Koning ingediend op het in artikei 65 bedoelde tijdstip. 

3. De verantwoording van do ontvangsten an de uitgaven van het Rijk 
wordt aan de Staten-Generaal gedaan overeenkomstig de bepa1ingen van 
de wet. De door de Algemene Rekenkamer goedgekeurde rekening wordt 
aan de Staten-Generaal overgelegd. 

4. De wet stelt regels omtrent het beheer van de financien van het Rijk. 

Artikel 106 

De wet regelt het geldsteisel. 

Artikel 107 

1. De wet regelt het burgerlijk recht, het strafrecht en het burgerlijk en 
strafprocesrecht in algemene wetboeken, behoudens de bevoegdheid tot 
regaling van bepaalde onderwerpen in afzonderlijke wetten. 

2. De wet stelt algemene regels van bestuursrecht vast. 

Artikel 108 

1. De wet stelt regale omtrent de installing, bevoegdheid en werkwijze 
van eon of meer algemene, onefhankelijka organen voor het onderzoek 
van klachten betreffende overheidsgedragingen. 

2. Strekt de werkzaamheid zich uit tot gedragingen van de rijksoverheid, 
den geschiedt benoeming door de Tweeds Kamer der Staten-Generaal. 
Ontslag kan plaatsvinden in de gevallen bij de wet aangewezen. 

Artikel 109 

De wet regelt de rechtspositie van de ambtenaren. Zij stelt tevens 
regels omtrent hun bescherming bij de arbeid en omtrent medezeggen-
schap. 

Artikel 110 

De overheid betracht bij de uitvoering van hoar teak openbaarheid 
volgens regels bij de wet to stollen. 

Artikel 111 

Ridderorden worden bij de wet ingesteld. 

HOOFDSTUK 6 RECHTSPRAAK 

Artikel 112 

1. Aan de rechterlijke macht is opgedragen de berechting van geschillen 
over burgerlijke rechten en over schuldvorderingen. 

2, De wet kan de berechting van geschillen die niet uit burgerlijke 
rechtsbetrekkingen zijn ontstaan, opdragen hetzij aan de rechterlijke 
macht, hetzij aan gerechten die niet tot de rechterlijke macht behoren. De 
wet regelt de wijze van behandeling en de gevolgen van de beslissingen. 



Pagina 20 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artiket 113 

1. Aan de rechterlijke macht is voorts opgedragen de berechting van 
strafbare feiten. 

2. Tuchtrechtspraak door de overheid ingesteld wordt bij de wet 
geregeld. 

3. Een straf van vrijheidsontneming kan uitsluitend door de rechterlijke 
macht worden opgelegd. 

4. Voor berechting buiten Nederland on voor het oorlogsstrafrecht kan 
de wet afwijkende rage's stollen. 

Artikel 114 

De doodstraf kan niet warden opgelegd. 

Artikel 115 

Ten aanzien van de in artikel 112, tweede lid, bedoelde geschillen kan 
adrninistratief beroep worden opengesteld. . 

Artikel 116 

1. Do wet wijst de gerechten aan die behoren tot de rechterlijke macht. 
2. De wet regelt de inrichting, samenstelling en bevoegdheid van de 

rechterlijke macht. 
3. De wet kan bepalen, dat aan rechtspraak door de rechterlijke macht 

made wordt deeigenomen door personen die niet daartoe behoren. 
4. De wet regelt het toezicht door laden van de rechterlijke macht met 

rechtspraak belast uit to oefenen op de ambtsvervulling door zodanige 
laden en door de personen bedoeld in het vorige lid. 

Artikel 117 

1. De laden van de rechterlijke macht met rechtspraak belast on de 
procureur-generaal bij de Hoge Road warden bij koninklijk besluit voor 
het leven benoemd. 

2. Op eigen verzoelt en wegens het bereiken van eon bij de wet to 
bepalen leeftijd worden zij ontslagen. 

3. In de gevalien bij de wet bepeald kunnen zij door eon bij de wet 
aangewezen, tot de rechterlijke macht behorend gerecht worden geschorst 
of ontslagen. 

4. De wet regelt overigens hun rechtspositie. 

Artikel 118 

1. De laden van de Hoge Raad der Nederlanden warden benoemd uit 
eon voordracht van drie personen, opgemaakt door de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal. 

2. De Hoge Raad is in de gevallen en binnen de grenzen bij de wet 
bepaald, belest met de cassatie v n rechterlijke uitspraken wagons 
schending van het recht. 

3. Bij de wet kunnen aan de H a Road oak andere taken warden 
opgedragen. 

Artikel 119 

De laden van de Staten-Generaal, de ministers en de stastssecretarissen 
staan wegens ambtsmisdrijven in die betrekkingen gepleegd, ook na hun 
aftreden terecht voor de Hoge Raad. De opdracht tot vervolging wordt 
gegeven bij koninklijk besluit of bij eon besluit van de Tweeds Kamer. 



Pagina 21 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 120 

De rechter treedt niet in de beoordeling van de grondwettigheid van 
wetten en verdragen. 

Artikel 121 

Met uitzondering van de gevalien bij de wet bepaald vinden de terecht-
zittingen in het openbaar plants en houden de vonnissen do gronden in 
waarop zij rusten. De uitspraak geschiedt in het openbaar. 

Artikel 122 

1. Gratis wordt verleend bij koninklijk besluit na advies van eon bij de 
wet aangewezen gerecht en met inachtneming van bij of krachtens de 
wet to station voorschriften. 

2. Amnestie wordt bij of krachtens de wet verleend. 

HOOFDSTUK 7 PROVINCIES, GEMEENTEN, WATERSCHAPPEN 
EN ANDERE OPENBARE LICHAMEN 

Artikel 123 

1. Bij de wet kunnen provincies en gemeenten worden opgeheven en 
nieuwe ingesteld. 

2. De wet regelt de wijziging van provinciale en gemeentelijke grenzen. 

Artikel 124 

1. Voor provincies en gemeenten wordt de bevoegdheid tot regaling 
en bestuur inzake hun huishouding aan hun besturen overgelaten. 

2. Regaling an bestuur kunnen van de besturen van provincies en 
gemeenten worden gevorderd bij of krachtens de wet. 

Artikel 125 

1. Aan het hoofd van de provincie on de gemeente staan provinciale 
Staten onderscheidenlijk de gemeenteraad. Hun vergaderingen zijn 
openbaar, behoudens bij de wet to regelen uitzonderingen. 

2. Van het bestuur van de provincie maken ook deel uit gedeputeerde 
staten en de commissaris van de Koning, van het bestuur van de gemeente 
het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester. 

3. De commissaris van de Koning en de burgemeester zijn voorzitter 
van de vergaderingen van provincials Staten onderscheidenlijk de 
gemeenteraad. 

Artikel 126 

Bij de wet kan worden bepaald, dat de commissaris van de Koning 
voorts wordt belast met de uitvoering van eon door de regering to geven 
ambtsinstructie. 

Artikel 127 

Provinciale staten en de gemeenteraad stellen, behoudens bij de wet of 
door hen krachtens de wet to bepalen uitzonderingen, de provinciale 
onderscheidenlijk de gemeentelijke verordeningen vast. 



Pagina 22 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 128 

Behoudens in de gevallen bedoeld in artikel 123, ken de toekenning 
van bevoegdheden, els bedoeld in artikel 124, eerste lid, aan andere 
organen den die, genoemd in artikel 125, alleen door provinciaie Staten 
onderscheidenlijk de gemeenteraad geschieden. 

Artikel 129 

1. De leden van provincials staten en van de gemeenteraad worden 
rechtstreeks gekozen door de Naderlenders, tevens ingezetenen van de 
provincie onderscheidenlijk de gemeentg, die voidoen aan de vereisten 
die golden voor de verkiezing van de Tweede Kamer der Staten-Generaal. 
Voor het lidmaatschap golden dezelfde vereisten. 

2. De laden worden gekozen op de grondslag van evonredige verte-
genwoordiging binnen door de wet to stollen grenzen. 

3. De anikelen 53, tweeds lid, en 59 zijn van toepassing. 
4. De zittingsduur van provinciale staten en de gemeenteraad is vier 

jaren, behoudens bij de wet to bepalen uitzonderingen. 
5. De wet bepaalt welke betrekkingen niet gelijktijdig met het lidmaat-

schap kunnen worden uitgeoefend. De wet kan bepalen, dat beletselen 
voor het lidmaatschap voortvloeien uit verwantschap of huwelijk en dat 
het verrichten van bij de wet aangewezen handelingen tot het verlies van 
het lidmaatschap ken Leiden. 

6. De laden stemmen zonder last. 

Artikel 130 

De wet kan het recht de laden van de gemeenteraad to kiezen en het 
recht lid van de gemeenteraad to zijn toekennen aan ingezetenen, die 
geen Nederlander zijn, mits zij tenminste voldoen aan de vereisten die 
golden voor ingezetenen die tevens Nederlander zijn. 

Artikel 131 

De commissaris van de Koning an de burgemeester worden bij koninklijk 
besluit benoemd. 

Artikel 132 

1. De wet regelt de inrichting van provincies en gemeenten, aismede 
de samenstelling on bevoegdheid van hun besturen. 

2. De wet regelt het toezicht op doze besturen. 
3. Besluiten van doze besturen kunnen slechts aan voorafgaand 

toezicht worden onderworpen in bij of krachtens de wet to bepalen 
gevallen. 

4. Vernietiging van besluiten van doze besturen ken alleen geschieden 
bij koninklijk besluit wagons strijd met hat recht of het algemeen belang. 

5. De wet regelt de voorzieningen bij in gebreke blijven ten aanzien van 
regeling en bestuur, gevorderd krachtens artikel 124, tweeds lid. 84 de 
wet kunnen met afwijkirtg van de artikelen 125 en 127 voorzieningen 
worden getroffen voor hat geval het bestuur van eon provincie of eon 
gemeente zijn taken grovelijk verwaarloost. 

6. De wet bepaalt welke belastingen door de besturen van provincies 
en gemeenten kunnen worden geheven en regelt hun financiele verhouding 
tot het Rijk. 

Artikel 133 

1. De opheffing en instelling van waterschappen, de regaling van hun 
taken en inrichting, aismede de samenstelling van hun besturen, geschie-
den volgens bij de wet to stollen regels bij provincial° verordening, voor 
zover bij of krachtens de wet niet enders is bepaald. 



Pagina 23 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

2. De wet regelt de verordenende on andere bevoegdhedan van de 
besturen van de waterschappen, aismede de openbaarheid van hun 
vergaderingen. 

3. De wet regelt het provincials en overige toezicht op daze besturen. 
Vernietiging van besluiten van daze besturen ken alleen geschieden 
wegens strijd met het recht of het algemeen belang. 

Artikel 134 

1. Bij of krachtens de wet kunnen openbare lichamen voor beroep en 
bedrijf en enders openbere lichamen worden ingesteld, en opgeheven. 

2. De wet regelt de taken on de inrichting van daze openbare lichamen, 
de samenstelling en bevoegdheid van hun besturen, Warned° de open-
baarheid van hun vergaderingen. 813 of krachtens de wet kan aan hun 
besturen verordenende bevoegdheid worden verleend. 

3. De wet regelt het toezicht op daze besturen. Vernietiging van 
besluiten van doze besturen ken alleen geschieden wagons strijd met het 
recht of het algemeen belang. 

Artikel 135 

De wet geeft regets ter voorziening in zaken waarbij twee of meer 
openbare lichamen zijn betrokken. Daarbij kan in de installing van eon 
nieuw openbaar lichaam worden voorzien, in walk gavel ertikel 134, 
tweeds en derde lid, van toepassing is. 

Artikel 138 

De geschillen tureen openbare lichamen warden bij koninklijk besluit 
beast, tenzij deze behoren tot de kennisneming van de rechterlijke 
macht of hun beslissing bij de wet aan anderen is opgedragen. 

HOOFDSTUK 8 HERZIENING VAN DE GRONDWET 

Artikel 137 

1. De wet verklaart, dat eon verandering in de Grondwet, zoals zij die 
voorstelt, in overweging zal worden genomen. 

2. De Tweeds Kamer ken, al dan niet op eon daartoe door of vanwege 
de Koning ingediend voorstel, een voorstel voor zodanige wet splitsen. 

3. Na de bekendmaking van de wet bedoeld in het aerate lid worden de 
ki3mers der Staten-Generaal ontbonden. 

4. De nieuwe kamers overwegen het voorstel en kunnen dit alleen 
aannemen met ten minste twee derden van het aantal uitgebrachte 
stemmen. 

5. De Tweede Kamer kan, al dan niet op eon daartoe door of vanwege 
de Koning ingediend voorstel, met ten minste twee derden van het aantal 
uitgebrachte stemmen een voorstel tot verandering splitsen. 

Artikel 138 

1. Voordat de in tweeds lazing aangenomen voorstellen tot verandering 
in de Grondwet door de Koning worden bekrachtigd, kunnen bij de wet: 

a. de aangenomen voorstellen en de ongewijzigd gebleven bepalingen 
van de Grondwet voor zoveel nodig aan elkaar worden aangepast; 

b. de indeling in en de pleats van hoofdstukken, paragrafen en artikelen, 
alsmede de opschriften warden gewijzigd. 

2. Een voorstel van wet, bowlful& voorzieningen als bedoeld in het 
aerate lid ander a, kunnen de korner, *Been aannemen met ten minste 
twee derden van het aantal uitgebrachte stemmen. 



Tina 24 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 139 

De veranderingen in de Grondwet, door de Staten-Generaal aangenomen 
en door de Koning bekrachtigd, treden terstond in working, nadat zij zijn 
bekendgemaakt. 

Artikel 140 

Bestaande wetten en andere regelingen en besluiten die in strijd zijn 
met een verandering in de Grondwet, blijven gehandhaafd, totdat 
daarvoor overeenkomstig de Grondwet een voorziening is getroffen. 

Artikel 141 

De tekst van de herziene Grondwet wordt bij koninklijk besluit bekend-
gemaakt, waarbij hoofdstukken, paragrafen en artikelen kunnen worden 
vernummerd en verwijzingen dienovereenkomstig kunnen warden 
veranderd. 

Artikel 142 

De Grondwet kan bij de wet met het Statuut voor bet Koninkrijk der 
Nederlanden in overeenstemming worden gebracht. De artikelen 139, 
140 en 141 zijn van overeenkomstige toepassing. 



Pagina 25 
	

Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

' Indian fgadeetten van) eon of meer 
ariikeien van da Grondwet near de lakst 
van 1972 ingevolge een additioneel artikel 
vooralsnog van kracht biiiven. Is da tekst 
hierven varkleind —Itchier hat desbetref-
lende edditionele artikel opgenomen. 

ADDITIONELE ARTIKELEN 

Artikel I 

Artikel 2, vierde lid, treedt eerst na vijf jaren of op een bij of krachtens 
de wet to bepalen eerder tijdstip in working. 

Artikel II 

Artikel 4 treedt ten aanzien van algemeen vertegenwoordigende 
organen welke op het tijdstip van inwerkingtreding van artikel 4 bestaan, 
doch waarvan de laden niet overeenkomstig het bepaalde in dat artikel 
worden verkozen, eerst in working zodra de verkiezing van de laden van 
het betreffende orgaan in overeenstemming met artikel 4 is geregeld. 

Artikel III 

Artikel 6, voor zover dit betrekking heeft op de uitoefening buiien 
gebouwen en besloten plaatsen van hat in artikel 6, eerste lid, omschreven . 
recht, treedt eerst na vijf jaren of op een bij of krachtens de wet to 
bepalen eerder tijdstip in working. 

Artikel IV 

Totdat ter zake bij wettelijke regaling een voorziening zal zijn getroffen, 
blijft de volgende bepaling van kracht: 

De traktementen, pensioenen en andere inkomsten, van welke acrd 
oak, titans door de onderscheidene godsdienstige gezindheden of 
derzelver leraars genoten wordende, blijven aan dezelve gezindheden 
verzekerd. 

Aan de leraars, welke tot nog toe uit Lands kas goon, of een niet 
toereikend traktement genieten, kan een traktement toegelegd, of het 
bestaande vermeerderd warden. 

Artikel V 

Artikel 9, voor zover dit betrekking heeft op het recht tot betoging, 
treedt eerst na vijf jaren of op een bij of krachtens de wet to bepalen 
eerder tijdstip in working. 

Artikel VI 

Artikel 10, eerste lid, treedt eerst na vijf jaren of op een bij of krachtens 
de wet to bepalen eerder tijdstip in working. Deze termijn kan bij de wet 
voor ten hoogste vijf jaren worden verlengd. Het tijdstip van inwerkingtre-
ding kan voor de onderscheidene toepassingsgebieden van artikel 10, 
eerste lid, verschillend warden gesteld. 

Artikel VII 

Artikel 11 treedt eerst na vijf jaren of op een bij of krachtens de wet to 
bepalen eerder tijdstip in working. Doze termijn kan bij de wet voor ten 
hoogste vijf jaren worden verlengd. Het tijdstip van inwerkingtreding kan 
voor de onderscheidene toepassingsgebieden van artikel 11 verschillend 
warden gesteld. 

Artikel VIII 

Artikel 13, behoudens, voor wat betreft het briefgeheim, ten aanzien 
van aan de post of eon andere openbare installing van vervoer toever-
trouwde brieven, treedt eerst no vijf jaren of op eon bij of krachtens de 
wet to bepalen eerder tijdstip in working. 



Pagina 26 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel IX 

Artikel 16 is niet van toepassing ten aanzien van feiten, strafbaar 
gesteld krachtens het Besluit Buitengewoon Strafrecht. 

Artikel X 

Artikel 19, derde lid, treedt eerst na vijf jaren of op eon bij of krachtens 
de wet to bepalen eerder tijdstip in working. 

Artikel XI 

De formulieren voor de eden en beloften, vastgesteld bij de artikelen 44 
en 53 on voor de verklaring, vastgesteld bij. artikel 54 van de Grondwet 
-near de tekst van 1972, blijven van kracht totdat daarvoor bij de wet eon 
regaling is getroffen. 

Artikel 44 

Bij hat ainvaarden van hat ragentschap lagt de Regent in nen varanigde vargadering van 
de Staten-Gorseraal in•landen van de Voorsittsr de volgende eed of WON at 

„Ik swear (Woof) trouw son do Koninc.ik :weir (baloof), dat lk in di waarneming van het 
KOPinklijk ging. Wang de Koning minderjarig is (soling de Koning Winn steal blijft de 
Ragiiingswaarta semen Of soling do uinefaning van hat Koninklijk gang is neergelagd), de 
Grondwittstaads zatonderhottdan on handhaven. 

lk Meer (beloot dat lk di-onafhankelijkhaid in hat grondgebled van de Stoat met al miln 
vermogen sal vardedigen an bawaren; dot ik de &omens an bilsondarn vrijheid, en de 
neaten van all* dos KOningiondardanen an van elk hunner zit baschermen an tot instand-
hOuding an-bevordering van de stamen on bijsonclare welvaan 111*ml-denten aanwenden, 
welke de written to mijnar. baschikking 'fallen. gallik eon goad in getrouw Regent schuldig 
is to Oman. 

Zo waarlijk Wee mij God almachtigl" Lint beloof ikl") 

Artlkel 53 

In din vargadaring wordt door de Kanng di volgende *ad of bank, op de Grondwet 
afgelagd: 

„Ik swear (Woof) aan het Nederland', yolk, dot lk dm Grondwat steeds sal onderhouden 
en handhavon. 

Ik moor (baloof) dot 1k de onafhankalijkhaid an het grondgebied van de Sleet met at Mijn 
vermogen sal verdadigan en bewares; dat lk de algamane en bijsondars vrijheid en de 
rechten van alt. Mijna ondordanan set bascharmen, an tot inetandhouding an bavordering 
van de &prime an bijzondere walvaart elle middelan sal aanwanden. welke de watten to 
Mijner beschikking stollen, loan eon goad Koning schuldig is to doom 

Zo waarlijk halos Mij God almachtigl" („Dat baloof IkI") 

Artikel 54 

Na hat afleggen van den sad of befofte wordt de Koning in deittlfda vergadering gehuidigd 
door di Staten-Genaraal, wier Voorzitter de volgende plechtige verkfaring uitspreekt, die 
varvolgans door hem an elk der Wien, hoofd voor hoofd, beedigd of bavastigd words: 

.,Wij ornvangen an huldlgan, in nears van het Nederlanden yolk on krachtens de Grondwat, 
U ale Koning; wij swam (beloven), dat wij Uw onschendbearheld an de rechten Uwer Kroon 
sullen handhsvitn; wij swam (batmen) atlas in sullen damn wit goads en getrouwa Staten-
Generaal schuldig sijn In dorm. 

Zo waarlijk Isslpe one God almachtigl" („Dat beloven wijl") 

Artikel XII 

Artikel 86. vijfde en zesde lid, van de Grondwet naar de tekst van 1972 
blijft van kracht totdat de wet als bedoeld in artikel 49 in werking is 
getreden. 

Artikel 86, vijfda on wade lid 

Bij hot aanvaardan von hun batrekking leggan sij in handan van do Koning de volgende sad 
of banks af: 

„Ik sweet (baloof) gatrouwheld aan de Koning on man de Grondwet; ik swear (beloof) al de 
Olefin.% wells* het ministerarnbt mij °plow, getrouw to sullen vetvullsn. 

Zo waarlijk helps mij God almachtigl" („Dat beloof ikl") 



Pagina 27 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Alvorens tot die eed of die belofte to warden toegelaten, leggen zij de volgende eed 
(verklaring en belofte) van zuivering af: 

zweer {verklear), dat ik, om tot Minister to worden benoemd, directelijk of indirectelijk, 
aan geen persoon, under wet neam of voorwendsel ook. enige gifton of oven beloofd of 
gegeven heb. 

1k zweer (beloof), dat ik om iets hoegenaamd in doze betrekking to down of to Wien. van 
niemend hoegenearnd enige beloften of geschenken sannernen zal, directelijk of indirectelijk. 

Zo waarlijk helps mij God almschtigr (..Dat varklaar en beloof ild'') 

Artikel XIII 

De laden van de Eerste Kamer, die zitting hebben bij de inwerkingtreding 
van artikel 52, treden af met ingang van het tijdstip waarop de zittingsduur 
van de volgens artikel 55 gekozen kamer aanvangt, behoudens ingeval de 
kamer °order wordt ontbonden, Bij tussentijds aftreden of overlijden van 
eon lid treedt de in zijn pleats benoemde eveneens met ingang van 
genoemd tijdstip af. 

Artikel XIV 

1 Zoiang de toekenning van het actief kiesrecht voor de verkiezing van 
de leden van de Tweeds Kamer aan Neclerlanders die geen ingezetenen 
van Nederland zijn, niet verenigbaar is met het Statuut voor het Koninkrijk 
der Nederlanden, wordt artikel 54, eerste lid, gelezen: De leden van de 
Tweede Kamer worden rechtstreeks gekozen door de Nederlanders, 
tevens ingezetenen, die de leeftijd van achttien jaar hebben bereikt. 

2. Het tijdstip van inwerkingtreding van de in artikel 54. eerste lid, 
vermelde redactie wordt bij koninklijk besluit vastgesteld. 

Artikel XV 

De wet bepaalt voor welke personen die bij de inwerkingtreding van de 
wet, strekkende tot aanpassing van de wettelijko bepalingen inzake 
uitsluiting van het kiesrecht sari artikel 54, van het kiesrecht waren 
uitgesloten, daze uitsluiting ook daarna van kracht blijft. 

Artikel XVI 

Zolang de leeftijd waarop de wet in het algemeen de minderjarigheid 
doet eindigen niet is verlaagd tot achttien jaar, wordt in artikel 56 in 
pleats van tachttien Oar* gelezen: eenentwintig jaar. Het tijdstip van 
inwerkingtreding van de eerstgenoemde redactie wordt bij koninklijk 
besluit vastgesteld. 

Artikel XVII 

Totdat ter zake bij de wet eon voorziening zal zijn getroffen blijft artikel 
106, vierde lid, van de Grondwet near de tekst van 1972 van kracht. 

Artikel 106, vierde lid 

Krijgslieden in werkelijke diarist, het lidmaatschap van eon der beide Kamers earivserdende, 
zijn gedurende dot lidmeatschap van rechtswege op non•activiteit. Ophoudendo lid to zijn. 
Karen ziftot da werkelijke dienst terug. 

Artikel XVIII 

De artikelen 97 en 101, tweeds lid, van de Grondwet near de tekst van 
1972 blijven van kracht totdat de wet als bedoeld in artikel 60 in working 
is getreden. 



Pagina 28 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 97 

94 het minviarden hunner betrekking leggin zij de volgande ead of betofte af 
„Ik moor (beloof) getrouwheid aan de Grondwet. 
Zo wiedijk help. mij God arnachtigf" (Jim beloof ikl") 
Alvorens tot die aid of die belofts is worden toogelatan. leggin zij de volgende ead 

(verklaring an belofte) van zuivering if: 
„Ik mem (verklear), dal ik, om tot lid der Staten•Geneteal to worden benoemd, directelijk 

of indirectelijk, sin goon persoon, onder wit naam of voonvendsel ook, snipe giften of given 
beloofd of gegeven heb. 

ik meet (beloof), dat ik om lets hoagenaamd in doze betrekking to dean of to Eaten, van 
niemand hoegeneamd snipe beloften of geschenkon sannemen sal, directelijk of indirectelijk. 

Zo waarlijk helps mij God almachtigl" („Dat widen en beloof ikl") 
Doze sden (beloften in verklering) worden afgelegd in handen van de Koning of in de 

vergaclering der Tweeds Kamer in henden van de Voorzitter, deancia door de Koning ge-
machtigd. 

Mae! 101, tweed, lid 

Zij lagoon bij het earivaarden bunny betrekking gellike eden (beloften en yerklaring) of. ale 
voor de laden der Tweeds Kumar zijn bepeald, hatzij in handen van de Koning, hetzij in de 
vergidering der Eerste Kamer in handen van de Voorzitter. disarm door de Koning gemachtigii. 

Artikel XIX 

Het formulier van afkondiging, vastgesteld bij artikel 81 en de formulieren 
van verzending en kennisgeving, vastgesteld bij de artikelen 123, 124, 
127, 128 en 130 van de Grondwet near de tekst van 1972, blijven van 
kracht totdat daarvoor eon regaling is getroffen. 

Artikel 81 

Het formutier van afkondiging der wetten Is het volgende: 
..Wir ern. „Koning der Nedenenden". am. 
„Allen, di. doze zullen lien of heron hewn, saluutl doom to weten: 
„Alai Wil in ovetweging women hobben. der enz. 

(Os baweegrodenen der wet.) 
„Zo is het. dst Wil, de Read van State gehoord, in met gamsen overleg der Staten.G enema!, 
habben goodgevonden en vitamin, gelijk wo goedvinden in versteen bij doze" anz, 

(De inhoud der wet.) 
„Gegeven". ens, 
Ingeval eon Koningin raciestt of het Koninklijk gaze° door eon Regent of door de Raad van 
State wordt waergenomen, wordt de daordoor nodige wilxiging in dit formulier gebracht. 

Artikel 130 

Do Koning doer de Staten-Genereal zo spoedlg mogelijk kennis dragon, of Hij eon voorstel 
van wet, door hen eengenomen, al don niet goedkeurt. Die kennisgeving geschiodt met eon 
der volgende formulieren; 

Konlng bswilligt in het voorstel." 
of: 

„Os Koning houdt het voorstel in ovenveging." 

Artikel XX 

Gedurende vijf jaren of eon bij of krachtens de wet to bepalen kortere 
termijn, wordt artikel 89, vierde lid, gelezen: 

Het tweede lid is van overeenkomstige toepassing op andere vanwege 
het Rijk vastgestelde algemeon verbindende voorschriften. Daze voorschrif-
ten treden niet in working voordat zij zijn bekendgemaakt. 

Artikel XXI 

1. Totdat tar zake bij de wet eon voorziening zal zijn getroffen, blijft het 
bepaalde in de volgende artikelen van de Grondwet near de tokst van 
1972 van kracht: 



Paglna 29 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

a. de artikelen 61 en 64, voor wat betreft de stilzwijgende goedkeuring; 
b. artikel 62. 
2. Zolang artikel 24 van het Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden 

naar de tekst van 1975 geidt, blijft ten aanzien van overeenkomsten welke 
de Nederlandse Antillen raken voor wat de stilzwijgende goedkeuring 
betreft, het bepaaide in de artikelen 61 an 64 van de Grondwet naar de 
tekst van 1972 van kracht. 

Artikel 60' 

Overeenkomsten met enders Mogendheden en met volkenrechtelijks organisaties warden 
door of met michtiging van de Koning gesloten en, veer rover de overeenkomst zulks chit. 
door de Koning bekrachtigd. 

De overeenkomsten worden to spoedig mogelijk aan de Staten•Generaai medegedeeld; tij 
worden niet bekrachtigd en treden niet in working den nadat zij door de Staten-Genereal zijn 
goedgekeurd. 

De rockier treedt niet in beoordeding van de grondwettigheid van overeenkomsten. 

Artikel 61 

De goadkeuring wordt uitdrukkelijk of stilzwijgend verleand. 
Da uitdrukketijke goedkeuring wordt vorleenti bij de wet. 
De stilzwijgende goedkeuring is verhiend, indien nisi binnen defile dagen no een dean°e 

strekkende ovedegging van de overeenkomst aan de beide Kamers der Staten-Generael door 
of mimeos eon der Kamer' of door ten minste een vijfde van het grondwettelijk until laden 
van een der Kamera de wens wordt le kennen gegeven, dat de overeenkomst aan de uildruk-
kelijke goedkeuring zal warden ondenvorpart. 

tio in het vorig lid bedoelde termijn wordt geschorst gedurende de tijd, dat de tilting der 
Staten-Genarsal gesloten is. 

Artikel 62 

De goedkeuring is - behoudens in hot gavel. bedoeld in 'diked 63 - niet vereist: 
a. indien het lien overeenkomst betreft, waarvoor dit bij de wet is *meld; 
b. indien de overeenkomst uitsluitend betreft de uitvoering van eon goedgekeurde over-

eenkomst. voor rover in de wet tot goedkeuring goon voorbehoud terzake is gemaakt; 
c. indien de overeenkomst goon belangrijke geldelilke verplichtingen can het Koninkrijk 

oplegt en voor ten hoogste eon fear is gosloton: 
d. indien in buitengewone gevallen van dwingende card het belong van het Koninkrijk zich 

er bepaaldelijk tegen verzet, dat de overeenkomst niet in working traedt.den nadat zij is 
goedgekeurd. 

Een overeenkomst, els badoeld in het *erste lid onder d, wordt alsnog zoapoadig mogelijk 
aan goedkeuring van de Steten-Genereal oridarworpen. Artikel 61 is chtirbirven toepassing. 
Indian de goadkeuring aan de overeenkomst wordt onthouden, wordt de overeenkomst to 
spoedig als wilts rechtens mogelijk is beilindigd. 

Tentij het belong van het Koninkrijk rich deartegen bepastdelijk verzet, wordt zij nlet 
aangegaan den ender voorbehoud van hoar bekindiging bij onthouding van goadkeuring. 

Artikel 63' 

Indien de ontwikkaiing van de international, rechtsorde :Wks yarded. ken in een overeen-
komst worden afgeweken von bepalingen van de Grondwet. In todenig geval ken de goad-
keuring slachts uitdrukkelijk worden verleend; de Kamera der Staten-Genereal kunnen het 
ontwerp van een daertoe strekkende wet niet sannemen dan met twee derden der uitgebrachte 
stemmen. 

Artikel 64 

Voor toetreding tot en °wagging van overeenkomsten vinden de bepalingen van de vier 
voorgaande artikelen overeenkornstige toepassing. 

Joiledigheidshalve zips eveneens °poems-
in de artikelen 60 on 63 van de Grondwet 
ar de tekst von 1972, wagons de venvijzing 
at daze artikelen in de artikelen 64 
derscheidenlijk 62 van de Grondwet van 
72, walk* twee artikelen vooralanog van 
icht blijven. 

Artikel XXII 

Artikel 201, vierde lid, van de Grondwet near de tekst van 1972 blijft 
gedurende vijf jaren of een bij of krachtens de wet to bepalen kortere 
termijn van kracht. 



Pagina 30 	 Afkondigingsblad van Aruba 1987, nr.122 

Artikel 201. vierde lid 

Of er oorlogsgevaar in de sin, wserin dat woord in 's Lands wetten voorkomt, asnwetig is, 
beslist de Koning. 

Artikel XXIII 

Bij wetten, els bedoeld artikel 103, eerste lid, kan gedurende vijf 
jaren na de inwerkingtreding van dat artikel worden afgeweken van artikel 
15, tweede lid. 

Artikel XXIV 

Algemeen verbindende voorschriften betreffende de rechtspositie van 
ambtenaren, welke niet op eon wet berusten, kunnen tot de inwerkingtre-
ding van eon wet welke die rechtspositie regelt, worden gewijzigd op 
gelijke wijze als waarop zij tot stand zijn gekomen. 

Artikel XXV 

Totdat ter zake bij de wet eon voorziening zal zijn getroffen blijft artikel 
74, eerste lid, van de Grondwet near de tekst van 1972 van kracht. 

Artikel 74, eerste lid 

De Koning verleent sdeldom. 

Artikel XXVI 

Artikel 122, eerste lid, treedt eerst na vijf jaren of op eon bij of krachtens 
de wet to bepalen °order tijdstip in working. Tot dien blijft het bepaalde in 
artikel 77, eerste en tweede lid, van de Grondwet near de tekst van 1972 
van kracht. 

Artikel 77, eerste an tweeds lid 

De Koning heeft het nicht van grade van straffen door rechterlijk vonnis opgelegd. 
Nil oefent dat nicht uit na het advies to hebben ingewonnen van de rechter daertoe bij 

eigemene meetregel van bestuur aangewezen. 

Artikel XXVII 

Zolang de iseftijd waarop de wet in het algemeen de minderjarigheid 
doet eindigen niet is verlaagd tot achttien jaar is in afwijking van artikel 
129, eerste lid, voor het lidmaatschap van provincials staten en van de 
gemeenteraad vereist, dat de leeftijd van eenentwintig jaar is bereikt. Het 
tijdstip waarop de afwijking, bedoeld in de votige volzin, ophoudt to 
golden wordt bij koninklijk besluit vastgesteld. 

Artikel XXVIII 

Zolang de toekenning van het actief en passief kiesrecht voor de 
verkiezing van deleden van de gemeenteraad aan ingSzetenen die goon 
Nederlander zijn niet verenigbaar is met het Statuut voor het Koninkrijk 
der Nederlanden, treedt artikel 130 niet in working. Het tijdstip van 
inwerkingtreding wordt bij koninklijk besluit vastgesteld. 



Pagina 31 	 Afkondigingsbled van Aruba 1987, nr.122 

Artikel XXtX 

Bepalingen in andere regelingen dan de wet, ingevolge welke bepalingen 
geschillen tussen openbare lichamen op andere wijze dan bij koninklijk 
besluit worden beslist, blijven gedurende vijf jaren van kracht, voor zover 
niet binnen die termijn bij de wet in de besiissing van deze geschillen is 
voorzien. 

Behoort bij Ons besluit van 25 juli 1987 (Stb. 458). 
Beetrix 

De Minister van Binneniandse Zaken, 
C. P. van Dijk 


